
REGISTRO GENERALE N. 24 del 10/01/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 24 del 10/01/2023 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 10/01/2023 
PROPOSTA N. 32 del 10/01/2023 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DELLA 

FORNITURA DELLA APP DENOMINATA “TARG@ FAST” PER LA POLIZIA LOCALE E 

IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z26396A9A2 

 
Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n. 04 del 03.01.2023 è stata affidata alla sottoscritta Dott.ssa Daniela Masciulli la nomina di 

Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. dal 01.01.2023 e fino al termine del 
mandato sindacale; 

- l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del Comune di 

Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2022, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-2024 (art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000); 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011); 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 2022 

integrato con il piano degli obiettivi e della performance; 

VISTI: 

- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

- gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione; 
- Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7; 
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (PTPCT) del Comune di Cepagatti, 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 28/04/2022; 
- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022; 
- l’’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

la sottoscritta Cap. Daniela Masciulli, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
n. 445/2000, che non sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di cui alle norme sopra 
elencate e l’assenza di interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara; 

 
Premesso che questo Ufficio per l'espletamento dei propri compiti istituzionali deve avvalersi del collegamento al CED della 
Motorizzazione e che il contratto stipulato nell’anno 2022 con determinazione del Servizio 3° n.240 del 09.12.2021 necessita di 
essere rinnovato e, nelle more di tale adempimento, è  indispensabile acquistare l’abbonamento all’app denominata “Targ@fast” al 
fine di svolgere le funzioni di propria competenza (visure targhe per estrapolazione dati utili per accertamenti e notifiche violazioni al 
CdS, altre interrogazioni della banca dati per provvedimenti da adottare e interventi da effettuare) e per evitare di arrecare danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
 
Ritenuto di dover procedere all’acquisto dell’app denominata “Targ@fast” che consente il collegamento al CED della 
Motorizzazione Civile in funzione di una efficiente ed efficace gestione delle attività del Comando e delle funzioni proprie della Polizia 
Locale  stabilite dalla legge; 
 
Richiamati: 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 24 del 10/01/2023 

- l’art.1, commi 2 lett. a) e 3, del D.L.76/2020 (“Decreto Semplificazioni”) convertito in Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

- il successivo decreto legge n.77 del 31.05.2021 che, all’art.51 proroga l’efficacia delle deroghe al Codice dei contratti già 

previste dal D.L.76/2020 fino al 30 giugno 2023 e innalza il limite degli affidamenti di servizi e forniture a Euro 139.000,00; 

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 D.L. n. 
52/2012, conv. in Legge n. 94/2012); 
 
Verificato che non vi sono convenzioni attive per la fornitura del bene in oggetto; 

 
Dato atto che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA è emerso che l’unica offerta per il servizio che necessita, 
risulta essere quella della ditta NOISICURI PROJECT SRL (C.F. e P.I. 03491710988) con sede legale in Via Oriani n.3, Brescia 
(BS), riassunta come segue: 
-CODICE: NSTPF0001; 
-NOME COMMERCIALE: targ@fast; 
-PREZZO: 45,00 Euro escluso iva; 
-QUANTITA’ ACQUISTATA: 1; 
-TEMPI DI CONSEGNA: 5 giorni lavorativi; 
-PREZZO COMPLESSIVO: 54,90 Euro; 
-IVA AL 22%: 9,90 Euro; 
come risulta dalla documentazione MEPA agli atti di questo Ufficio di cui alla procedura di acquisto n.179225, ordinativo esecuzione 
immediata n.7101926; 
 
Considerato che l'offerta è ritenuta congrua ed economicamente conveniente per l’Ente; 
 
Verificato che la ditta è in possesso dei requisiti per contrarre con la P.A.; 
 
Visto il documento Unico di Regolarità Contributiva recepito da questo Ente in data 10.01.2023, prot. INAIL n. 35811012, con 
scadenza 31.03.2023 che attesta la Regolarità con il versamento dei contributi INPS/INAIL;   
 
Ricordato che la ditta deve rispettare le clausole del codice di comportamento del Comune di Cepagatti ed il rapporto nascente dal 
presente provvedimento si risolve di diritto per mancato rispetto dello stesso;  
 
Dato atto che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 
190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, non si ravvisano situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, in capo al 
Titolare di Posizione Organizzativa; 
 
Considerato che per la fornitura di quanto sopra descritto sarà stipulato contratto mediante scambio di corrispondenza, ai sensi 
degli artt. 1326, 1341 del c.c.; 
 
Richiamati l’art.192 del TUEL , gli artt. 32 e 95 del D.Lgs.50/2016 e precisato che: 
- l’oggetto del contratto è l’ affidamento della fornitura dell’app “Targ@fast”; 
- che la presente costituisce determinazione a contrattare ai fini della fornitura dell’app “Targ@fast” ad uso del Comando di Polizia 
Locale; 
- che il fine che si intende perseguire è garantire lo svolgimento delle funzioni proprie della Polizia Locale; 
- che le clausole essenziali sono quelle definite nello scambio di lettere tra l’Ente e la Ditta affidataria; 
- la selezione dell’operatore economico è stata effettuata mediante affidamento diretto sulla piattaforma MEPA; 
- che il criterio di selezione delle offerte è il minor prezzo; 
 
Dato atto che ai sensi della L. 13/08/2010 n.136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/2010 è stato acquisito il seguente 
CIG: Z26396A9A2; 
 
Ritenuto,  per quanto sopra detto, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto n. 7101926, in favore della ditta  
NOISICURI PROJECT SRL (C.F. e P.I. 03491710988) con sede legale in Via Oriani n.3, Brescia(BS) sopra identificata, impegnando 
Euro 54,90 compreso IVA per l’intera fornitura; 
 
Atteso che il sottoscrittore del presente atto dichiara che: 

- non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto 

dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012 relativamente al Responsabile del procedimento rispetto alla scelta effettuata; 
- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 24 del 10/01/2023 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
debito credito come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 
relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

- di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

Considerato che i dati contenuti nel presente provvedimento sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del codice della 
privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la Legge 114/2014 “ Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa” in cui all’art. 23-ter si dispone che i 
Comuni con popolazione sup. a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e lavori inferiori 
a Euro 40.000; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00 il 
contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della determinazione da parte della ditta affidataria o con scambio di lettere 
commerciali anche tramite posta elettronica certificata ai sensi degli artt. 1326, 1341 del c.c., e che le clausole negoziali essenziali 
sono quelle definite nello scambio di lettere tra l’Ente e la ditta affidataria; 

Visto l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto l’art. 163 del TUEL che testualmente recita:”…. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per 
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, 
ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti…..”; 

Considerato che, in costanza di esercizio provvisorio, trattasi di spesa indifferibile ed urgente non suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi inoltre trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata a seguito della scadenza del relativo contratto stipulato in data 09.12.2021 
con determinazione del Servizio 3° n.240;  

 
D E T E R M I N A 

 
1) di  approvare l’ODA n.7101926 del 09.01.2023; 
2) di affidare direttamente, tramite ODA su piattaforma MEPA, alla ditta NOISICURI PROJECT SRL (C.F. e P.I. 

03491710988) con sede legale in Via Oriani n.3, Brescia(BS) la fornitura dell’app “Targ@fast” ad uso del Comando di 
Polizia Locale; 

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 54,90 compreso IVA imputandola sul capitolo 524/0 del predisponendo bilancio 
comunale anno 2023, in favore della ditta di cui sopra; 

4) di dare atto che trattasi di spesa indifferibile ed urgente non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi inoltre 
trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnata a seguito della scadenza del relativo contratto stipulato in data 09.12.2021 con determinazione 
del Servizio 3° n.240; 

5) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura 
finanziaria; 

6) di stabilire che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente nella 
sezione "Amministrazione trasparente" del sito del Comune, in conformità delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14/03/2013, n. 33; 

7) di assicurare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente; 
8) di provvedere al pagamento ad avvenuta fornitura, dietro presentazione di regolare fattura da liquidare ai termini di legge; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 24 del 10/01/2023 

9) Di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale, per il 
responsabile che lo adotta, che riveste anche la funzione di RUP; 

10) di significare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR dell’Abruzzo, sezione di 
Pescara nel termine di 60 giorni, o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni decorrenti dalla data 
di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 32 del 10/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 

10/01/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 32 del 10/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 524 1 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
54,90 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 10/01/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 30 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 

attesta che in data 11/01/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

24 del 10/01/2023 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DELLA 

FORNITURA DELLA APP DENOMINATA “TARG@ FAST” PER LA POLIZIA LOCALE E IMPEGNO 

DI SPESA. CIG: Z26396A9A2 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MASCIULLI DANIELA il 11/01/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


